
 
 
 
 
 
 
 
 
Brasilien fortsätter klättra i UNDPs Human Development Index  
 
Sammanfattning 
– Brasilien får 0.669 och går från 77:e till 73:e plats i 2010 års HDI.  
– Förbättrade indikatorer för hälsa och levnadsstandard ligger bakom ökningen, men 
Brasilien går något bakåt vad gäller utbildning.  
– I de nya sammansatta indexen för ojämlikhet och genusbaserade skillnader hamnar 
Brasilien längre ner i rankingen (80:e resp 88:e plats).  
– Brasilien ligger fortfarande under genomsnittet för Latinamerika och Karibien, men 
förväntningarna är att Brasilien kommer fortsätta att stadigt klättra i HDIs ranking de 
kommande åren.  
 
UNDP ordnade igår ett seminarium i Brasilia för att presentera  deras Human 
Development Report för 2010 med titeln ”The Real Wealth of Nations: Pathways 
to Human Development”. Innehållet i rapporten sammanfattas i UNDP:s Human 
Development Index (HDI) där världens länder rankas utifrån en bedömning 
av deras grad av utveckling inom hälsa, kunskap och levnadsstandard.  
 
Det konsoliderade utvecklingsindexet har sedan det först lanserades för tjugo 
år sedan varit föremål för ständig kritik för att det inte på ett rättvist sätt klarar 
av att mäta den verkliga utvecklingen av välfärden i världens länder. Inför 
årets rapport har man infört en rad ändringar för att förbättra indexet, såsom 
förändrade indikationer för mätning av kunskap och levnadsstandard, ändrad 
metod för att väga de tre områdena mot varandra (aggregation), samt införande 
av tre nya sammansatta index för ojämlikhet (inequality-adjusted HDI), 
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genderbaserade skillnader (gender inequality index) och multidimensionerad 
fattigdom (multidimensional poverty index). På grund av dessa ändringar i indexet 
är det svårare att jämföra ländernas poäng och ranking med förra årets index. 
UNDP, vars presentationer i huvudsak gick ut på att förklara förändringarna i 
årets metodologi, poängterade dock att dessa ändringar inte lett till några 
dramatiska förändringar i den inbördes rangordningen mellan länder i indexet.  
 
Brasilien får 0.669 i 2010 års index och klättrar fyra placeringar från 77:e till 
73:e plats, vilket enligt UNDP var bland de största ökningarna av samtliga 
länder. Förbättrade indikatorer för hälsa och levnadsstandard ligger bakom 
denna ökning, medan Brasilien däremot går bakåt något vad gäller utbildning. 
Mellan 2000 och 2010 ökade förväntad livslängd med 3 år och BNI per capita 
ökade med 27 procent.  
 
Vid tillämpning av det genusbaserade utvecklingsindexet föll Brasilien till 80:e 
plats. Mödradödlighet är fortfarande relativt hög (110 dödsfall på 100 000 
graviditeter), endast nio procent av medlemmarna i kongressen är kvinnor och 
64 procent av kvinnorna (jämfört med 85 procent för männen) deltar i 
arbetsmarknaden. Kvinnor gör dock bra ifrån sig inom utbildning och större 
andel av kvinnor än män har högre utbildning (49 jämfört med 46 procent). 
Brasilien tappar även stort när inkomstskillnaderna tas med i beräkningen och 
faller med 15 placeringar i rankingen i ojämlikhetsindexet, och landar på 
motsvarande utvecklingsnivå som Dominikanska republiken (plats 88) och 
Kina (plats 89).  
 
Brasilien har visat en trend av stadigt stigande HDI-värde under de senaste tio 
åren. Trots detta ligger Brasilien fortfarande något under genomsnittet för 
Latinamerika och Karibien (0.704) och hamnar exempelvis efter Mexiko (56:e 
plats) men före Colombia (79:e plats). Brasilien ligger fortfarande en bit efter 
sina grannar Chile (45:e plats), Argentina (46:e plats) och Uruguay (som 
backat till 52:a plats).  
 
Enligt UNDP hade årets index som vanligt väckt starka reaktioner på många 
håll i världen. Från brasilianskt håll tyckte man inte att indexet tillräckligt 
visade den starka ekonomiska och sociala utvecklingen som pågår i landet och 
man menade även att UNDP hade använt sig av lägre siffror än landets 
officiella statistik, exempelvis gällande förväntad livslängd. Men på det hela 
taget hade resultatet av årets HDI tagits emot väl av den brasilianska 
regeringen, som samarbetar bra med UNDP i denna process.  
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UNDPs bedömning var att Brasiliens HDI-värde kommer att fortsätta stiga 
under de kommande åren, bl a på grund av den starka ekonomiska 
utvecklingen som pågår och där Brasilien har klarat sig genom den globala 
finanskrisen bättre än de flesta länder. Därutöver pekade UNDP på att det 
fortfarande finns stort utrymme för förbättringar inom sjuk- och 
hälsovårdssektorn och att de nya indikatorerna för utbildning gör det lättare 
för Brasilien att nå bättre resultat på detta område.  
 
Ambassadens kommentarer:  
 
Brasiliens resultat och ranking i årets HDI bekräftar den positiva ekonomiska 
och sociala utveckling som pågår i landet. President Lula har under sina åtta år 
vid makten lagt stor tonvikt på de sociala transfereringsprogrammen såsom 
bolsa familia och fome zero och har kunnat rida på en stabil ekonomisk tillväxt, 
vilket har bidragit till att lyfta miljontals människor ur fattigdom och höjt den 
generella levnadsstandarden. Medan Brasiliens indikatorer för levnadsstandard 
och hälsa har fortsatt att stadigt stiga, har utvecklingen vad gäller utbildning 
snarast gått långsamt bakåt. Detta resultat bekräftar den utbredda uppfattning 
som finns om att President Lula inte har gjort tillräckligt för att förbättra den 
allmänna skolgången och stärka kvaliteten i skolan. Brasilien har relativt hög 
kvalitet på sina universitet och högskolor, men grundskolan är eftersatt och 
lider stor brist på resurser och lärare. Här finns stora insatser att göra, och just 
satsningar på offentliga grundskolan var ett centralt tema för inkommande 
president Dilma Rouseff i hennes valkampanj.  
 
Att Brasilien hamnar lägre ner i rankingen enligt de sammansatta indexen för 
ojämlikhet och för genderbaserade skillnader speglar att Brasilien fortfarande 
är ett av världens mest ojämlika länder när det gäller fördelning av inkomster 
och resurser, trots att gapet mellan fattiga och rika minskat under President 
Lulas mandatperiod, samt att kvinnors utvecklingspotential inte utnyttjas i 
samma utsträckning som männens. Även på dessa områden återstår mycket 
arbete. Dilma har dock lovat att fortsätta Lulas arbete med att utrota 
fattigdom och minska inkomstklyftorna i landet och har, som första kvinnliga 
president i Brasilien, lovat att prioritera att förbättra situationen för landets 
kvinnor. Mot bakgrund av Brasiliens resultat i årets HDI förefaller dessa 
löften och prioriteringar väl valda. Det återstår dock att se om Dilma lyckas 
infria dessa löften.  
 
MARKOVIC 

 


